
 

1 
 

 
ACUERDO No. 16 

(26 de julio de 2022) 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL CALENDARIO DEL SEGUNDO PERIODO 
ACADEMICO 2022 

 
EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA INSTITUCION UNIVERSITARIA MAYOR DE 
CARTAGENA - UMAYOR, en ejercicio de sus facultades legales y estatutarias y 

 
 

CONSIDERANDO: 
 

 Que de conformidad con la situación que se le presentó a un número de estudiantes, 
estos no pudieron completar su solicitud de cambio de ciclos y grados. 
  

 Que se hace necesario modificar el Calendario Académico, para que puedan 
completar sus procesos, con la relación a las fechas para las solicitudes de cambio 
de ciclos, pagos de derechos de grado y las fechas de matrículas correspondientes 
al segundo período de 2022. 

 
 Que, por lo anteriormente expuesto, 

 
ACUERDA: 

 
ARTÍCULO PRIMERO. Modificar el Calendario Académico, de conformidad con las 
consideraciones anteriormente dadas, fechas que quedarán así:  
 

 SOLICITUDES DE CAMBIO DE CICLO Y GRADOS: HASTA EL 27 DE JULIO DE 2022 

 REVISIÓN POR PARTE DE LAS DEPENDENCIAS: HASTA EL 28 DE JULIO 

 PAGO Y CARGUE DE ESTAMPILLA Y PAGO DE DERECHO DE GRADO: HASTA EL 30 DE JULIO 

DE 2022 

 LISTADO DE GRADUANDOS: 1 DE AGOSTO  

 APROBACIÓN CAMBIO DE CICLOS: 2 DE AGOSTO  

 MATRÍCULA FINANCIERA ORDINARIA PARA ESTUDIANTES DE CAMBIO DE CICLO: 2 AL 6 DE 

AGOSTO  

 MATRÍCULA FINANCIERA EXTRAORDINARIA PARA ESTUDIANTES DE CAMBIO DE CICLO: 8 Y 9 

DE AGOSTO  

 MATRICULA FINANCIERA ORDINARIA: HASTA EL 3 DE AGOSTO PARA ESTUDIANTES 

ANTIGUOS Y NUEVOS. 

 MATRICULA FINANCIERA EXTRAORDINARIA: HASTA EL 6 DE AGOSTO PARA ESTUDIANTES 

ANTIGUOS Y NUEVOS. 

ARTICULO SEGUNDO. Estas fechas harán parte del calendario académico del 2er periodo 
académico de 2022. 
 
ARTICULO TERCERO. El presente acuerdo rige a partir de su expedición. 
 

 
PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

Dado en Cartagena, a los 26 días del mes de julio de 2022. 
 
 
 
 
 
JUAN ALBERTO ARRAUT CAMARGO                      RAFAEL HERAZO BELTRAN 
             Vicerrector Académico                                               Secretario General 
  


